
Arbeitsgemeinschaft Frauen in der Landwirtschaft 

In der Arbeitsgemeinschaft "Frauen in der Landwirtschaft" 
treffen sich Frauen, die in und mit der Landwirtschaft leben. 

Gleichgesinnte treffen, neue Kontakte knüpfen, den 
persönlichen Horizont erweitern und Erfahrungen austauschen 
sind wichtige Ziele. 

Machen Sie mit! Die Zukunft eigenverantwortlich für Familie und Betrieb gestalten! 

Mehr als 700 Frauen in Nordrhein-Westfalen haben sich bereits dafür entschieden. Welche Vorteile bringt die 
Mitgliedschaft in der Arbeitsgemeinschaft Frauen in der Landwirtschaft? 

� Eigene Fähigkeiten stärken  
� In der Region mehr persönliche Kontakte entwickeln  
� Sich stärker mit Berufskolleginnen und Institutionen im Agrarbereich vernetzen  
� Mit aktuellen und regelmäßigen Informationen der Landwirtschaftskammer am Ball bleiben  
� Mit Gleichgesinnten in vertrauensvoller Atmosphäre Erfahrungen austauschen  
� Mit Spaß und guter Laune Neues erleben  
� Leichter lernen durch teilnehmerorientierte Veranstaltungen und moderne Arbeitstechniken 

    

Auf zu neuen Ufern: 

Fünfmal im Jahr trifft sich die AG Frauen in der Landwirtschaft zu gemeinsamen Fachveranstaltungen. Mit 
Vorträgen, Diskussionen, Seminaren und Exkursionen werden spannende Themen aufgegriffen, Fragen 
gestellt, mit kompetenten Referenten diskutiert und persönliche Erfahrungen ausgetauscht. 

Unser Angebot 

� 5 Gruppenveranstaltungen pro Jahr  
� Infodienst für Agrarunternehmerinnen (2 x pro Halbjahr)  
� Aktuelles und wichtiges kurz und knapp  
� Preis: 80 €  

Die große Chance: 

Die Mitglieder der AG Frauen in der Landwirtschaft bestimmen ihren Weiterbildungsplan selbst. Persönliche 
Interessen und aktuelle politische Ereignisse werden berücksichtigt! 

• lernen 
• Neues erfahren 
• den Weiterbildungskurs bestimmen 
• engagieren 
• Spaß haben 
• stark sein 
• sich weiterentwickeln



 

Beispiele aus dem Themenspektrum: 

� Schaffen andere mehr als ich? Zeitmanagement im Haushalt und Betrieb  
� Fit für das Gespräch mit der Bank! Finanzierungsfragen, Anlagemöglichkeiten,...  
� Qualitätsfleischprogramme, Prüf- und Gütesiegel – was sagt uns das beim Fleischeinkauf?  
� Hofbegrünung – Gestaltung von Hofeinfahrten, Wohn- und Wirtschaftsgelände  
� Zusatzstoffe im Tierfutter  
� Regenerative Energien: Windenergie, Fotovoltaik  
� Was passiert, wenn was passiert? Fragen zur sozialen Absicherung von Frauen  
� Erben und vererben aus steuerlichen Sicht  
� Lokale Agenda – global denken, lokal handeln  
� Grundlagen der Agrarpolitik – Daten, Fakten, Hintergründe  
� Mithilfe von Kindern im landwirtschaftlichen Betrieb?! Pro und Contra!  



 

Wollen Sie mehr wissen? 
 
Dann lesen Sie weiter. Nachstehend finden Sie Ihre 
Ansprechpartnerinnen in Nordrhein-Westfalen – auch in Ihrer Nähe 

 
 

Kreisstelle Borken  Kreisstelle Coesfeld 
 

Margrit Kuck 
Johann-Walling-Str. 45, 

46325 Borken 
Tel. 02861/9227-0 

Margrit.Kuck@lwk.nrw.de 
 

  
Maria Rennefeld 
Borkenerstr. 25 
48653 Coesfeld 

Tel. 02541/910-0 
Maria.Rennefeld@lwk.nrw.de 
 

 
Kreisstelle Düren  Kreisstelle Erftkreis/Neuss 

 
Inge Frentz Göbbels 

Rütger-von-Scheven-Str. 44 
52349 Düren 

Tel. 02421/5923-0 
Inge.Frentz-

Goebbels@lwk.nrw.de 
 

  
Friedtrud Chudalla 

Gartenstr. 11 a 
50765 Köln  

Tel. 0221/534010-0 
Friedtrud.Chudalla@lwk.nrw.de 

 

 
Kreisstelle Erftkreis/Neuss  Kreisstelle Erftkreis/Neuss 

 
Elisabeth Loock 
Gartenstr. 11 a 

50765 Köln 
Tel. 0221/534010-0 

Elisabeth.Loock@lwk.nrw.de 
 

  
Margareta Busch-Klinkers 

Gartenstr. 11 a 
50765 Köln  

Tel. 0221/534010-0 
Margareta.Busch-Klinkers@lwk.nrw.de 

 
 

Kreisstelle Gütersloh  Kreisstelle Herford Bielefeld 
 

Brigitte Holz 
Bielefelder Str. 47 

33378 Rheda-Wiedenbrück 
Tel. 05242/9258-0 

Brigitte.Holz@lwk.nrw.de 
 

  
Ute Grell 

Ravensberger Str. 6 
32051 Herford Bielefeld 

Tel. 05221/5977-0 
Ute.Grell@lwk.nrw.de 
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Kreisstelle Hochsauerland  Kreisstelle Höxter 
 

Maria Askemper 
Dünnefeldweg 13 
59872 Meschede 
Tel. 0291/9915-0 

Maria.Askemper@lwk.nrw.de 
 

  
Hiltrud Wiegard 

Bohlenweg 3 
33034 Brakel 

Tel. 05272/3701-0 
Hiltrud.Wiegard@lwk.nrw.de 

 
 

Kreisstelle Lippe 
 Kreisstelle Märkischer Kreis./ 

Ennepe-Ruhr 
 

Ute Grell 
Sedanplatz 9 
32791 Lage 

Tel. 05232/6082-0 
Ute.Grell@lwk.nrw.de 

 

  
Annette Höfinghoff 
Grebbecker Weg 3 
58509 Lüdenscheid 
Tel. 02351/9691-0 

Annette.Hoefinghoff@lwk.nrw.de 
 

 
Kreisstelle Münster  Kreisstelle Olpe 

 
Karoline Mensing 
Bielefelder Str. 47 

33378 Rheda-Wiedenbrück 
 Tel. 05242/9258-0 

Karoline.Mensing@lwk.nrw.de 
 

  
Margret Peine 

In der Stubicke 8 
57462 Olpe 

Tel. 02761/9247-0 
Margret.Peine@lwk.nrw.de 

 
 

Kreisstelle Paderborn  Kreisstelle Rhein-Sieg-Kreis 
 

Hiltrud Wiegard 
Bohlenweg 3 
33034 Brakel 

Tel. 05272/3701-0 
Hiltrud.Wiegard@lwk.nrw.de 

 

  
Gisela Bergholz 

Siebengebirgsstraße 200 
53229 Bonn 

Tel. 0228/434-0 
Gisela Bergholz@lwk.nrw.de 

 
 

Kreisstelle Recklinghausen   Kreisstelle Ruhr-Lippe 
 

Carola Kaulbach 
Börster Weg 20 

45657 Recklinghausen 
Tel. 02361/1035-60 

Carola.Kaulbach@lwk.nrw.de 
 

  
Heidrun Gerwin-Wegener 

Platanenallee 56 
59425 Unna 

Tel. 02303/96161-0 
Heidrun.Gerwin-

Wegener@lwk.nrw.de 
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Kreisstelle Ruhr-Lippe  Kreisstelle Soest 
 

Elma-Elisabeth Vieseler-Thiele 
Platanenallee 56 

59425 Unna 
Tel. 02303/96161-0 

Elma-Elisabeth.Vieseler-
Thiele@lwk.nrw.de 

  
Lore Schmaltz 

Ostinghausen (Haus Düsse) 
59505 Bad Sassendorf 

Tel. 02945/989-550 
Lore.Schmaltz@lwk.nrw.de 

 
 

Kreisstelle Steinfurt  Kreisstelle Warendorf 
 

Susanne Jürgensmeier-Lotz 
Hembergener Str. 10 

48360 Saerbeck 
Tel. 02574/9277-0 

Susanne.Juergensmeier-
Lotz@lwk.nrw.de 

  
Maria Jakubczak 

Waldenburger Str. 6 
48231 Warendorf 
Tel. 02581/6379-0 

Maria.Jakubczak@lwk.nrw.de 
 

 
Kreisstelle Warendorf  Kreisstelle Wesel 

 
Karoline Mensing 
Bielefelder Str. 47 

33378 Rheda-Wiedenbrück 
Tel. 05242/9258-0 

Karoline.Mensing@lwk.nrw.de 
 

  
Ruth Deenen 

Stralsunder Straße 23 - 25 
46483 Wesel  

Tel. 0281/151-0 
Ruth.Deenen@lwk.nrw.de 

 
 


